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I N V E N T O I N T I R A P O R T T I 



Tiivistelmä 

Fingrid suunnittelee uusivansa voimajohdot Tampereen Lahdesjärven ja Nokian Melon välillä. Hankealueen 

pituus on noin 23 km. Pirkanmaan maakuntamuseon lausunnon mukaisesti hankealueesta inventoitiin noin 

12 km, muilta osin alueesta oli olemassa riittävän hyvät inventointitiedot. Inventoinnin teki tutkija FM Vesa 

Laulumaa Museoviraston Arkeologisista kenttäpalveluista 10.ς11.8. ja 18.8.023. Inventoinnissa tarkasteltiin 

aluetta 100 metriä rakennettavan voimajohdon molemmin puolin.  

Inventoinnin tulokset jäivät vähäisiksi. Löydettyjä kohteita on kaksi kappaletta, molemmat historiallisen ajan 

rajamerkkejä. Toinen rajamerkeistä sijaitsee Luodon saarella ja se on viimeistään 1700-luvulla muodostu-

neella rajalla, joka on merkitty isojakokarttaan. Kohde luokiteltiin kiinteäksi muinaisjäännökseksi. Kohde si-

jaitsee nykyisen voimajohdon alla ja tulee huomioida uutta johtoa rakennettaessa. 

Toinen rajamerkkikohde (Kierikka) käsittää kaksi rajamerkkiä historiallisella kylänrajalla. Kiinteistöjä on kui-

tenkin lohkottu osiin myöhemmin, joten rajamerkkien ikä on epävarmempi. Kohde luokiteltiin muuksi kult-

tuuriperintökohteeksi. Rajamerkit eivät sijaitse suunnitellussa johtokäytävässä, ne on kuitenkin syytä huomi-

oida mikäli alueella liikutaan koneilla.  

Rajamerkkien osalta havaittiin yleisesti, että vanhoja merkkejä on ilmeisesti poistettu rajojen muuttuessa, 

sillä niitä ei enää löytynyt historiallisiin karttoihin merkityiltä paikoilta elleivät ne olleet nykyisellä rajalla.  

Inventoinnissa havaittiin lisäksi myöhempää 1900-luvun maankäyttöä Luodon saarella, josta on maininta 

myös raportissa.  
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1. Johdanto 

Fingrid suunnittelee uutta 2x110 kilovoltin voimajohtoa Tampereen Lahdesjärven ja Nokian Melon välillä 

(kuva 1). Hankealueen pituus on noin 23 km. Uudella 2x110 kilovoltin voimajohdolla korvataan nykyinen voi-

majohto Lahdesjärven ja Melon välillä. Uusi voimajohto rakennetaan pääosin nykyisen paikalle ja voimajoh-

toalue levenee pääosin noin 6 metriä, osittain se pysyy ennallaan.  

Pirkanmaan maakuntamuseo totesi lausunnossaan 2.5.2023 (dnro 184/2023), että osalla voimajohtoreitistä 

on tehtävä arkeologinen inventointi ajantasaisten tietojen saamiseksi. Inventointia vaativat johtoreitin osuu-

det oli merkitty lausunnon liitteenä olevaan karttaan, ja ne sijoittuvat Multisillan ja Melon välille, osuuksille 

C-D, D-E ja E-F. Muilta osin alueesta oli olemassa riittävän tuoreet inventointitiedot.  

Inventoinnin teki tutkija FM Vesa Laulumaa Museoviraston Arkeologisista kenttäpalveluista 10.ς11.8. ja 

18.8.2023. Inventoinnissa tarkasteltiin aluetta 100 metriä suunnitellun voimajohdon molemmin puolin. In-

ventoidulla alueella ei sijainnut ennestään tunnettuja muinaisjäännöskohteita. 

 

 

Kuva 1. Voimajohtoreitit ja johtoalueiden poikkileikkauskuvat. (Kuva Fingrid)) 

 

Helsingissä 28.8.2023 

Vesa Laulumaa 
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2. Inventoinnin valmistelu 

Inventoinnin valmistelussa selvitettiin alueen esihistoriallista potentiaalia liittyen lähinnä kivikauden ja rau-

takauden asutukseen, lisäksi selvitettiin historiallisen ajan maankäyttöä ja asutusta inventoitavalla alueella. 

Perustietoja alueen arkeologisista kohteista hankittiin Museoviraston muinaisjäännösrekisteristä ja kulttuu-

riympäristön rekisteriportaalin raporteista ja asiat.museovirasto.fi -sivustolta.  

Potentiaalisten alueiden muodostumiseen vaikuttavia muuttujia on useita, joista tärkeimpiä ovat vesistöhis-

toria, maaperä (hiekka ja hiekkamoreeni potentiaalisimmat), etäisyys nykyisistä vesistöistä ja topografiset 

piirteet, kuten maaston kaltevuus. Esihistorian osalta alueen potentiaali todettiin melko pieneksi muutamia 

vesistöjen läheisyydessä olevia osuuksia lukuun ottamatta. 

Historiallisen ajan kohteiden arkeologista potentiaalia selvitettiin tarkastelemalla historiallisen ajan karttoja, 

mm. isojakokartat, pääosin 1700-luvun loppupuoliskolta, pitäjänkartasto 1800-luvun puolivälistä 1900-luvun 

alkuun ja Senaatinkartasto 1800-luvun lopulta sekä ns. Kuninkaan kartasto 1700ς1800-lukujen vaihteesta (ks. 

luettelo historiallisista kartoista). Kartta-aineisto oli saatavissa digitoituna Kansallisarkiston verkkopalvelusta, 

lukuun ottamatta Pirkkalan Topparin kylä isojakokarttaa, joka tilattiin nähtäväksi Kansallisarkiston tutkijasa-

liin. Historialliset kartat asemoitiin QGIS-ohjelmassa ja karttojen päälle sijoitettiin 200 metriä leveä inventoin-

tialue, jolloin oli helpompaa selvittää inventointialueella ollutta asutusta ja maankäyttöä (kuva 2). Inventoin-

nissa käytettyjen historiallisten karttojen luettelo löytyy raportin lopusta. Luettelossa on myös linkki karttaan 

Kansallisarkiston kokoelmissa. 

Lisäksi tarkasteltiin 1900-luvun kartta- ja ilmakuva-aineistoja, joiden avulla voi selittyä maastossa havaittavia 

ilmiöitä. Vanhoja peruskarttoja ja Senaatinkartastoa tarkasteltiin vanhatkartat.fi -sivustolla ja vanhoja ilma-

kuvia paikkatietoikkuna.fi -sivustolla. Taustatietoa alueesta hankittiin mm. pitäjänhistorioista ja aiemmista 

tutkimusraporteista. 

Valmisteluvaiheessa arkeologisia ilmiöitä etsittiin myös Maanmittauslaitoksen ilmalaserkeilausaineistosta 

tuotetuista vinovalovarjosteista, joissa erityisen hyvin näkyvät maahan kaivetut rakenteet (kuva 3). Tässä ta-

pauksessa käytössä oli MML:n tuottama vanhempi, 0,5p/m2 aineisto, sillä uutta ja tarkempaa 5p/m2 aineistoa 

ei alueelta vielä ollut käytettävissä. Ilmiöitä löytyi kymmenisen kappaletta ja ne tarkastettiin maastossa, 

mutta ne todettiin joko moderneiksi kaivannoiksi tai luonnonmuodostumiksi. 

 

Kuva 2. Esimerkki asemoidusta historiallisesta kartasta Sorkkalan kylässä Pirkkalassa, johon on merkitty inventoitava linja sinisellä. 
(H8:2/1ς6. Sorkkala; Tiluskartta ja selitys v. 1768.)  
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Kuva 3. Esimerkki vinovalovarjosteesta, jossa näkyy ympyröitynä maahan kaivettuja kuoppia ja luonnonmuodostuma  
Anian rantatien läheisyydessä Pirkkalassa. 

3. Inventointialue ja sen historiaa 

3.1. Inventointialue 

Kuten johdannossa mainittiin, uusittavan voimajohdon pituus on noin 23 km ja siitä inventoitiin 12 km 100 

metrin leveydeltä voimajohdon molemmin puolin. Voimajohto jakaantuu viiteen eri osuuteen, jotka on mer-

kitty kirjaimilla. Osuuksia AςB ja B-C Tampereen Lahdesjärven ja Multisillan välillä ei ollut maakuntamuseon 

lausunnon mukaan tarpeen inventoida. Osuudesta CςD (kuva 4) Multisillan ja Kaivannonsalmen välillä Pirk-

kalassa inventoitiin noin 8 km. Itäosassa oli tarpeen inventoida vain 420 metrin osuus Kaitalankulman lähis-

töllä, joka sijaitsee Pirkkalassa eikä inventointi ulottunut idässä Tampereen puolelle. Keskisenkulman ja Kai-

vannonsalmen väli sen sijaan oli lähes kokonaan inventoitavaa aluetta (kuva 4).  

 

Kuva 4. Voimajohdon osuus CςD. Itäpäästä inventoitiin vain 420 metrin osuus Kaitalankulman lähistöllä. Kaivannonsalmen ja Keski-
senkulman väli inventoitiin lähes kokonaan, välissä oli vain kaksi kohtaa, yhteispituudeltaan noin 700 metriä, joita ei ollut tarpeen 
inventoida. 
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Voimajohto kulkee Tampere-Pirkkalan lentoaseman pohjoispuolitse lähes itä-länsisuuntaisesti ja kääntyy län-

sipäässä luoteeseen kohti Kaivannonsalmea. Johto kulkee pääosin rakentamattomalla alueella, inventoituun 

200 metriä leveään käytävään sattuu muutamia taloja lähinnä Sorkkalan kylän alueella.  

Savilahden ympäristössä osuuden länsipäässä on kivi- ja rautakautisia asuinpaikkoja, jotka jäävät inventoidun 

linjan pohjoispuolelle. Muutoin linjan läheisyydestä tunnetaan vain pari rajamerkkiä Sorkkalan ja Kaitalankul-

man alueelta. 

Maaperä alueella on pääosin kalliota ja hiekkamoreenia. Sorkkalan kylän alueella olevien uomien kohdalla ja 

ympäristössä on savikoita samoin kuin länsipäässä Savilahden alueella, jossa savikot ovat kalliomäkien väli-

sillä alueilla. Osuuden CςD korkeus on pääosin 80ς100 metriä mpy (merenpinnan yläpuolella). Savikoille rai-

vattuja peltoalueita lukuun ottamatta suurin osa alueesta koostuu melko kivikkoisista moreeni harjanteista, 

joiden välissä on kosteampia ja ojitettuja alueita. Moreenialueiden puusto on yleensä sekametsää ja kallioi-

silla mäillä kuivahkoa kangasta. Kosteammat alueet savikoiden laidoilla ja notkelmissa ovat lehtipuuvaltaisia. 

Järviä tai muita vesistöjä, lukuun ottamatta paria pientä uomaa, ei osuudella CςD ole ennen kuin Kaivannon-

salmella Pyhäjärven rannalla.  

 

Kuva 5. Voimajohtolinjaa Pirkkalassa Keskisenkulman länsipuolella. Linja on tiheän heinikon ja vesakon peittämää. Kuva idästä. 
(AKDG7328:3.) 

 



5 
 

 

Kuva 6. Osuudet D-E ja E-F. Osuus D-E kulkee Luodon saaren läpi. Osuus E-F päättyy Melon sähköasemalle. 

Voimajohtoreitin noin 2,7 km pitkä osuus DςE, KaivannonsalmiςTervasuo, on Nokian puolella (kuva 6ς9). 

Suurin osa osuudesta, 2,3 km, kulkee Luodon saaren päästä päähän. Luodon saari on kokonaan luonnonsuo-

jelualuetta ja rakentamaton. Luodon pohjoisosasta tunnetaan Sotkanvirran kivikautinen asuinpaikka, se si-

jaitsee saaren toisella puolella voimajohtoon nähden. Luodon ympäristöä ja perinnebiotooppia hoidetaan 

laiduntamalla lampaita. Saaren maaperä on hiekkamoreenia ja kalliota sekä alemmilla alueilla savikkoa. Luo-

don saaressa on vähän korkeuseroja, korkeimmat kohdat ovat noin 85 m mpy. Pyhäjärven pinnan korkeus 

on noin 77,2 metriä. Saaren kasvillisuus on melko rehevää, kuusi ja lehtipuuvaltaista. Saaren pohjoispuolella 

mantereella voimajohto kulkee notkelmassa Tervasuolle asti ja on asutuksen ympäröimä. Myös täällä on voi-

majohdon kohdalla lammashaka.  

Viimeinen osuus EςF päättyy Melon sähköasemalle (kuva 10). Tällä välillä inventoitavan linjan pituus oli noin 

2,1 km ja se jakaantui kahteen osaan, joiden välistä noin 900 metrin osuutta Kohmalan kylän kohdalla ei ollut 

tarpeen inventoida. Melon sähköaseman itäpuolella alue on kivistä ja kallioista kangasmaastoa, joka laskee 

hyvin jyrkästi Nokianvirtaan. Toinen inventoitu alue osuudella E-F sijoittuu valtatien 12 molemmin puolin. 

Pohjoispuolella on pieni Kahtalammi ja sen pohjoispuolella peltoja. Valtatien eteläpuolella linja kulkee kos-

teassa savipohjaisessa notkelmassa, jonka molemmin puolin nousee kiviset moreenirinteet, jonka laitaa kier-

tää valaistu kuntorata.  
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Kuva 7. Näkymä voimajohtoa pitkin Kaivannonsalmen kanavan yli. Kuva kaakosta. (AKDG7328:17) 

 

Kuva 8. Voimajohtolinjaa Luodon saaren pohjoisosassa. Kuva luoteesta. (AKDG7328:4.) 
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Kuva 9. Lammaslaidunta Luodon saarella voimajohdon alla. Lampaita käytetään perinnemaiseman hoitoon. Koko  
saari on luonnonsuojelualuetta. Kuva luoteesta. (AKDG7328:5) 

 

Kuva 10. Melon sähköasema inventointialueen pohjoispäässä Nokialla. Kuva etelästä. (AKDG7328:11) 
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3.2. Alueen historiaa ja tutkimushistoriaa 

Jääkauden jälkeen noin 11 000 vuotta sitten Nokian ja Pirkkalan alueet vapautuivat jään alta ja jäivät aluksi 

muinaisen Itämeren vaiheiden peittoon. Yoldiameren aikana, noin 11590ς10800 vuotta sitten, maanpinta 

nousi jääkauden jälkeisen maankohoamisen seurauksena nopeasti verrattuna nykyiseen maankohoamisno-

peuteen (nykyisin 5ς6 mm vuodessa). Yoldiameren aikana paljastuivat maa-alueet, jotka ovat noin 120 met-

riä nykyisen merenpinnan yläpuolella. Yoldiamerta seurasi Ancylusjärvi, noin 10800ς9000 vuotta sitten, kun 

Tanskan salmet kuroutuivat umpeen ja nykyinen Itämeri menetti yhteytensä valtameriin. Nokian ja Pirkkalan 

seudulla järvialtaat alkoivat kuroutua erilleen Ancylusjärven aikana ja Pyhäjärvi kuroutui myös irti jo Ancylus-

järven loppupuolella. Vedenpinta oli tuolloin noin 80 metrin korkeudella mpy. Kivikautiset asuinpaikat inven-

tointialueen tuntumassa sijoittuvat yleensä juuri 80 metrin korkeuden tuntumaan Pyhäjärven rannalla ja voi-

vat siis olla noin 9000ς4000 vuotta vanhoja. Pyhäjärven kuroutumista vanhemmat asuinpaikat ovat harvinai-

sempia, mutta voimajohdon tuntumasta Nokialla tunnetaan Mattilanpellon kivikautinen asuinpaikka, josta 

on löytynyt kvartsi-iskoksia, jotka viittaavat kivikautiseen asuinpaikkaan. Mattilanpelto on noin 100 metrin 

korkeudella mpy.  

Kivikaudella vedenpinnan korkeuteen Pyhäjärvessä vaikutti myös Tammerkosken purkautuminen noin 7500 

vuotta sitten. Maankohoaminen on nopeampaa luoteessa kuin kaakossa, jonka takia Näsijärvi tulvi etelä-

päässä ja murtautui Tammerkosken kohdalta Pyhäjärveen. Tämän seurauksena vedenpinta nousi arviolta 

noin 3ς4 metriä ainakin hetkellisesti. Alueen vesistöhistoriaan liittyy myös historiallisella ajalla tapahtuneet 

järven laskut. Nokianvirtaa on perattu useita kertoja ja perkaukset ovat laskeneet Pyhäjärven pintaa kolmisen 

metriä. Perkaukset ovat tapahtuneet 1700-luvulla, sillä ainakin vuoden 1769 isojakokartassa Luodon saari on 

nykyisen muotoinen (kuva 12). Mikäli vesi olisi 3 metriä korkeammalla, kun kartoitusta tehtiin, Luoto olisi 

ollut έƭǳƻǘƻƳŀƛǎŜƳǇƛέ ƧŀƪŀŀƴǘǳŜƴ ǳǎŜŀŀƴ ƻǎŀŀƴ (kuva 11). 

 

Kuva 11. Luoto ja lähirannat mikäli vedenpinta olisi nykyisen 80 metrin tasolla, noin 3 metriä nykyistä korkeammalla.  
Luoto on siis koostunut useista matalista "luodoista". 80 metriä on myös korkeus, jossa vaiheessa Pyhäjärvi kuroutui  
maankohoamisen seurauksena irti Ancylusjärvestä mesoliittisella kivikaudella. 
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Samoilla rannoilla on asuttu tuhansia vuosia, sillä myös rautakauden 

asuinpaikat ovat rantojen tuntumassa, erityisesti viljelyyn sopivilla 

savikoilla. Lähinnä inventointialuetta on Savilahden rannalla oleva 

Isomoision rautakautinen kohde ja parikilometriä pohjoiseen Pirkka-

lankylässä on tunnettu Tursiannotkon rautakautinen asuinpaikka, 

jossa on tehty useita tutkimuksia. Tursiannotkon rautakautisesta 

asutuksesta näyttäisi olevan suora jatkumo keskiaikaiselle asutuk-

selle alueella. Myös Nokian puolella on rautakautisia kohteita keski-

ajalta periytyvän Kohmalan kylän alueella aivan voimajohdon tuntu-

massa. Nokianvirran ympäristö on kokonaisuudessaan ollut merkit-

tävä alue rautakauden aikana.  

Keskiaika on huonosti tunnettua, kuten usein muuallakin Suomessa. 

Rautakausi päättyi 1150ς1300 jälkeen ajanlaskun alun. Päättymis-

aika vaihtelee eri puolilla Suomea. Varhaisimpia kirjallisia lähteitä al-

kaa olla eteläisessä Suomessa käytössä jo 1200-luvulta, mutta ne 

yleistyvät vasta 1400-luvulla ja laajemmin vasta 1500-luvulla. Usein 

lähes pelkästään arkeologisiin lähteisiin perustuvan rautakauden 

tutkimuksen ja keskiajan arkistolähteiden tutkimusten väliin jää pa-

rin sadan vuoden katkos. Keskiajalla väestöä saapui Nokialle erityi-

sesti lännestä Kokemäenjoen reittiä myöten, mutta myös paikallista 

asutuksen jatkuvuutta ja laajenemista ei sovi unohtaa, kuten Pirkka-

lankylässä. Pirkkalassa voimajohtoreitti kulkee ainakin Topparin, 

Anian, Sikoisten ja Sorkkalan keskiaikaisten kylien alueella. Nokialla 

puolestaan Kehon ja Kohmalan alueella.  

Historiallisella ajalla sekä Nokia että Pirkkala kuuluivat Suur-Pirkka-

laan, josta ajan myötä eriytyi itsenäisiä pitäjiä ja seurakuntia. Pirkka-

lasta muodostettiin vuonna 1922 Etelä- ja Pohjois-Pirkkalan kunnat, 

joista Etelä-Pirkkala otti vuonna 1938 käyttöön Pirkkala nimen. Samoihin aikoihin osa Pohjois-Pirkkalasta yh-

distettiin Tampereen kaupunkiin ja lopusta muodostui Nokian kauppala, nykyisin kaupunki.   

Pirkkalassa ja Nokialla on tehty lukuisia arkeologisia tutkimuksia, joista muutamat arkeologiset inventoinnit 

sivuavat nyt tehtyä inventointia. Pirkkalassa Mikroliitti Oy inventoi Koiviston asemakaava-aluetta, jonka läpi 

voimajohto kulkee vuonna 2018. Mikroliitti inventoi v. 2019ς2020 myös valtatien 3 vaihtoehtoisia linjauksia, 

jotka risteävät voimajohtoa lentoaseman ja Multisillan välillä. Nokialla Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen 

ja Luoto inventoi Siuron ja Kullaanvuoren välistä siirtoviemärilinjaan vuonna 2012, linja risteää voimajohdon 

kanssa Kohmalassa. Mikroliitti Oy inventoi Kohmalan osayleiskaava-aluetta vuonna 2013, tässä yhteydessä 

löytyi aiemmin mainittu Mattilanpellon kivikautinen asuinpaikka. Nokialta voi vielä mainita Tampereen mu-

seoiden (Vadim Adel) tekemänä Nokianvirran arkeologisen osainventoinnin vuonna 2000, joka kattaa myös 

Melon sähköaseman lähistön. 

Lisäksi on tehty laajempia kuntakohtaisia inventointeja, joista osa on melko vanhoja, kuten Aarni Erä-Eskon 

(Muinaistieteellinen toimikunta) Nokian ja Pohjois-Pirkkalan inventointi vuodelta 1948. Hieman tuoreempi 

on Turun yliopiston arkeologian osaston tekemä Nokian inventointi vuonna 1985 (Erkki Renvall). Erä-Esko 

inventoi myös Pirkkalan pitäjän alueen vuonna 1946 (raportti v. 1948). Pirkkalan kunnan inventoinnin ovat 

tehneet myös Mirja Miettinen (Museovirasto, esihistorian toimisto) ja Tuija-Liisa Soininen (Tampereen mu-

seot) vuonna 1998. Lisäksi Helsingin yliopiston arkeologian oppiaine on tehnyt Pirkkalassa opetusinventointia 

vuonna 2016 (Wesa Perttola).  

Kuva 12. Luodon saari vuoden 1769 kar-
tassa. 



10 
 

4. Inventoinnin maastotyöt ja tulokset 

4.1. Yleistä maastotöistä 

Inventoinnin maastotyöt tehtiin kesäisessä säässä 10.ς11.8. ja 18.8.2023. Inventoinnin olosuhteet olivat 

haasteelliset johtuen runsaasta kasvillisuudesta. Peltojen osalta kasvukausi oli käynnissä, joten pintapoimin-

taa, jonka avulla usein löytyy esihistoriallisia kohteita, ei voitu tehdä. Erityisesti voimajohdon alla kasvaa 

yleensä 1ς2 korkuinen heinikko ja vesakko, joka peittää käytännössä kaikki maanpinnalla näkyvät ilmiöt al-

leen. Näkyvyys oli kuitenkin yleensä parempi mäkialueille karummilla kankailla (kuva 15). Inventointialue käy-

tiin maastossa läpi suurimmalta osin. Rianojankallion ja Anian rantatien välillä oleva alue todettiin arkeologi-

selta potentiaaliltaan hyvin vähäiseksi ja hankakulkuiseksi, joten sitä ei tarkemmin tutkittu (kuvat 13ς14). 

Yleisen pintahavainnoinnin lisäksi maastossa tarkastettiin valmisteluvaiheessa vinovalovarjosteessa havait-

tuja ilmiöitä, historiallisen ajan kartoissa havaittuja asutukseen liittyviä ilmiöitä ja mahdollisia rajamerkkien 

paikkoja sekä tehtiin paikoin lapiolla koepistoja ilmiöiden ja maaperän tarkastamiseksi. Rajamerkkien suh-

teen saatiin vinkkejä myös arkeologi Vadim Adelilta Pirkanmaan museosta.  

 

Kuva 13. Inventointireitti osuudella C-D. Mustat ympyrät merkitsevät tarkastettuja vinovalovarjosteilmiöitä. 

 

Kuva 14. Inventointireitti osuuksilla D-E ja E-F. Alueella ei havaittu  
vinovalovarjosteilmiöitä, joita olisi ollut syytä tarkastella lähemmin. 
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Kuva 15. Voimajohto Sikojoen itäpuolella olevalla mäellä, kallioisilla mäkialueilla kasvillisuus ei ollut niin peitteistä kuin muualla. 
Kuva idästä. (AKDG7328:19) 

4.2. Maastoinventointi ja havainnot osuudella C-D MultisiltaςKaivannonsalmi 

Osuus on esihistorian kannalta potentiaaliltaan suurimmaksi osaksi pieni. Potentiaalisimmat alueet ovat Kai-

vannonsalmen ja Savilahden tuntumassa sekä Sikojoen kohdalla Sikojärven pohjoispuolella. Kaivannonsal-

men tuntumassa maaperä on hyvin kallioinen, mikä todettiin koepistoja tehdessä ja maastohavainnoissa. 

Savilahden kohdalla ympäröivät kallioiset mäet laskevat jyrkästi pelloille, joten niiden osalta potentiaali on 

olematon esihistorian kannalta ja Savilahden alueen peltoja ei tässä yhteydessä päästy tarkemmin tutkimaan. 

Savilahden aluetta on kuitenkin inventoitu ja tarkasteltu jo aiemmin (mm. Erä-Esko, Miettinen ja Soininen), 

joten tutkimuksia alueella on jo tehty, tosin niistä on jo aikaa.  

Historiallisen ajan kartoista selvitettiin asutusta ja maankäyttöä osuudella C-D. Pääosin voimajohto kulkee 

pitkin takamaita ja mahdollisia arkeologisia kohteita ovat lähinnä kylien väliset rajamerkit. Kylien rajat ovat 

muuttuneet ajan kuluessa ja ovat paikoin hieman sekavat. Vanhat rajat eivät aina noudata nykyisiä rajoja ja 

rajamerkkejä ei välttämättä löydy enää maastosta. Esimerkiksi Sorkkalan itäpuolella voimajohdon tuntu-

massa Hongistonvuoren eteläosassa on isojakokartan mukaan Sikoisten ja Sorkkalan kylien välinen raja-

merkki, mutta maastossa siitä ei löydetty etsimisenkään jälkeen (kuva 16). Raja on muuttunut eikä merkin 

kohdalla ole enää nykyisin kiinteistörajaa. Onko merkki mahdollisesti poistettu? Pirkanmaan museon mukaan 

Lentokentäntien varressa lähellä voimajohtoa voisi myös olla rajamerkkejä, mutta maastossa niitä ei ha-

vaittu.  

Kellukkavuorelta etsittiin myös rajamerkkiä ja tarkasteltiin vinovalovarjostehavaintoa. Alueelta löytyi yksi ra-

jamerkki, joka on kuitenkin nykyisellä tilarajalla (kuva 17). Noin metrin kantiltaan olevaan kivikasaan on nos-

tettu pystyyn kivi. Kivessä ei ole nähtävissä numeroa. Rajamerkki on koordinaattipisteessä P: 6814453, I: 

315179. Rajamerkkiä ei ole syytä huomioida arkeologisena kohteena. 
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Kuva 16. Vuoden 1768 isojakokarttaan on merkitty Sikoisten ja Sorkkalan kylien välinen rajamerkki (ympyröity kuvaan),  
jota ei enää maastosta löytynyt. Nykyinen raja kulkee eri kohdasta. 

 

Kuva 17. Rajamerkki nykyisellä tilarajalla Kellukkavuorella. Kuva luoteesta. (AKDG7328:20) 


































